BỘ XÂY DỰNG
Số: 09/2007/TT-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 2 tháng 11 năm 2007

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn xác định và quản lý chi phí thuê tư vấn nước ngoài

trong hoạt động xây dựng tại Việt Nam

_________________________

Căn cứ Nghị định số 36/2003/NĐ-CP ngày 04/4/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 99/2007/NĐ-CP ngày 13/6/2007 của Chính phủ về quản lý chi

phí đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Quyết định số 131/2007/QĐ-TTg ngày 09/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ

về việc ban hành Quy chế thuê tư vấn nước ngoài trong hoạt động xây dựng tại Việt

Nam.

Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí thuê tư vấn nước ngoài trong

hoạt động xây dựng tại Việt Nam như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Thông tư này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân liên quan đến việc  thuê tư vấn

nước ngoài thực hiện các dịch vụ tư vấn của dự án đầu tư xây dựng công trình và đồ

án quy hoạch xây dựng sử dụng vốn nhà nước (vốn ngân sách nhà nước, bao gồm

vốn hỗ trợ phát triển chính thức-gọi tắt là ODA, vốn tín dụng đầu tư phát triển của

Nhà nước, vốn tín dụng do Nhà nước bảo lãnh và vốn đầu tư khác của Nhà nước).

2. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân liên quan đến việc thuê tư vấn nước ngoài

thực hiện các dịch vụ tư vấn của dự án đầu tư xây dựng công trình và đồ án quy

hoạch xây dựng sử dụng vốn khác áp dụng các quy định của Thông tư này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D27929

3. Các dịch vụ tư vấn trong hoạt động xây dựng được thuê tư vấn nước ngoài thực

hiện bao gồm lập quy hoạch xây dựng, khảo sát xây dựng, lập dự án đầu tư xây

dựng công trình, thiết kế xây dựng công trình, lựa chọn nhà thầu, giám sát thi công

xây dựng, quản lý dự án và một số dịch vụ tư vấn xây dựng khác.

4. Chi phí thuê tư vấn nước ngoài được xác định trên cơ sở thoả thuận giữa chủ đầu

tư hoặc cơ quan tổ chức lập đồ án quy hoạch xây dựng với tư vấn nước ngoài thông

qua hợp đồng thuê tư vấn. Chi phí được xác định phải đảm bảo đủ chi phí để thuê

nhưng phải phù hợp với khả năng chi trả của bên thuê, khả năng nguồn vốn của dự

án, khả năng nguồn vốn sử dụng để lập đồ án quy hoạch xây dựng, phù hợp với

trình độ và loại chuyên gia tư vấn, đồng thời phải đảm bảo nguyên tắc cạnh tranh,

tính hiệu quả của dự án đầu tư xây dựng công trình, tính khả thi của đồ án quy

hoạch xây dựng. Việc xác định chi phí phải phù hợp với các quy định của thông lệ

quốc tế và các quy định của Việt Nam.

5. Chủ đầu tư, cơ quan tổ chức lập đồ án quy hoạch xây dựng có trách nhiệm xác

định loại công việc tư vấn cần thuê tư vấn nước ngoài khi lập dự án đầu tư xây dựng

công trình, lập nhiệm vụ quy hoạch xây dựng. Chi phí thuê tư vấn nước ngoài phải

được dự tính ngay trong tổng mức đầu tư của dự án, trong nhiệm vụ lập quy hoạch

xây dựng làm cơ sở để dự trù và quản lý vốn theo quy định.

6. Trường hợp tư vấn nước ngoài là nhà thầu chính thuê tư vấn trong nước thực

hiện một số công việc thì chi phí do các bên thoả thuận nhưng phải đảm bảo chi phí

tiền lương chuyên gia tư vấn trong nước xác định không thấp hơn mức tiền lương

của chuyên gia Việt Nam làm việc theo các hợp đồng với nhà thầu quốc tế đã trúng

thầu tại Việt Nam theo hướng dẫn của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội hoặc

mức tiền lương tư vấn trong nước làm việc cho các dự án sử dụng vốn ODA theo

hướng dẫn của Bộ Tài chính .

7. Trường hợp Điều ước quốc tế mà nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam ký

kết hoặc gia nhập có quy định cách xác định chi phí thuê tư vấn khác với quy định tại

Thông tư này thì thực hiện theo các quy định của Điều ước quốc tế đó.

II. HƯỚNG DẪN XÁC ĐỊNH CHI PHÍ THUÊ TƯ VẤN NƯỚC NGOÀI

            1. Xác định chi phí cần thuê tư vấn nước ngoài khi lập dự án đầu tư xây

dựng công trình, lập nhiệm vụ quy hoạch xây dựng:

            1.1 Khi lập dự án đầu tư đầu tư xây dựng công trình, lập nhiệm vụ quy hoạch

xây dựng, chủ đầu tư, cơ quan tổ chức lập đồ án quy hoạch xây dựng phải xác định

(dự kiến trước) chi phí thuê tư vấn nước ngoài trong tổng mức đầu tư của dự án,

trong nhiệm vụ lập quy hoạch xây dựng trên cơ sở khối lượng và loại công việc tư

vấn cần thuê tư vấn nước ngoài thực hiện.

1.2 Tuỳ theo điều kiện cụ thể của dự án đầu tư xây dựng công trình, của đồ án quy

hoạch xây dựng, chi phí thuê tư vấn nước ngoài được ước tính trong tổng mức đầu

tư của dự án, trong nhiệm vụ lập quy hoạch xây dựng theo một trong các cách sau:

a) Theo chi phí của loại công việc tư vấn của các dự án đầu tư xây dựng công trình,

của các đồ án quy hoạch xây dựng tương tự do tư vấn nước ngoài đã thực hiện.

b) Theo tỉ lệ % của chi phí xây dựng và chi phí thiết bị trong tổng mức đầu tư của dự

án, theo đơn giá một đơn vị diện tích (hoặc dân số) của đồ án quy hoạch xây dựng.

Việc ước tính chi phí thuê tư vấn nước ngoài theo tỉ lệ % dựa trên cơ sở phạm vi, nội

dung công việc tư vấn cần thuê tư vấn nước ngoài thực hiện và các thông tin liên

quan đến chi phí tư vấn của các dự án đầu tư xây dựng công trình, đồ án quy hoạch

xây dựng tương tự do tư vấn nước ngoài đã thực hiện.

c) Theo dự toán tháng-người (hoặc ngày-người, giờ-người). Việc xác định theo dự

toán tháng-người (hoặc ngày-người, giờ-người) dựa trên cơ sở  dự tính số lượng

tháng-người (hoặc ngày-người, giờ-người), đơn giá tháng-người (hoặc ngày-người,

giờ-người), thời gian thực hiện công việc tư vấn, các khoản chi phí cần thiết để thực

hiện công việc tư vấn và các quy định khác có liên quan.

1.3 Trường hợp thuê tư vấn nước ngoài lập dự án đầu tư đầu tư xây dựng công

trình, chi phí thuê tư vấn nước ngoài được ước tính trong dự toán chi phí chuẩn bị

dự án.

            2. Xác định chi phí thuê tư vấn nước ngoài khi lựa chọn nhà thầu tư vấn

nước ngoài:

            2.1 Trường hợp đấu thầu tuyển chọn nhà thầu tư vấn nước ngoài: